山东财经大学文件

政教〔2016〕2 号

关于印发《山东财经大学本科
毕业论文（设计）检测及处理办法（试行）》的通知

各教学院部（科研机构）、各职能部门、各教辅单位：

现将《山东财经大学本科毕业论文（设计）检测及处理办法

（试行）》予以印发，请遵照执行。

特此通知。

山东财经大学

2016 年 4 月 6 日

 — 1 —

山东财经大学
本科毕业论文（设计）检测及处理办法

（试行）

为努力营造风清气正的育人环境和求真务实的学术氛围，推

进良好的学风建设，提高人才培养质量，规范学术行为，防范和

惩治毕业论文（设计）作假，依据《中华人民共和国学位条例》、

《学位论文作假行为处理办法》（教育部令第 34 号）、《教育部办

公厅关于做好<学位论文作假行为处理办法>实施工作的通知》（教

研厅函〔2013〕2 号）等规定，结合我校实际情况，特制定本办

法。

一、适用范围

本办法适用 于我校拟申请答 辩的全日制本科 生的毕业论文

（设计），针对其学术不端行为进行检测和处理。

二、检测方式

学校将使用“中国知网”大学生论文管理系统（PMLC）对本

科生毕业论文（设计）进行学术不端行为检测。

三、职责分工

教务处对各学院上报的拟参加答辩的毕业论文（设计）按一

定比例进行抽检（辅修双学位、双专业教育的毕业论文（设计）

也将按一定比例进行），向学院提供初检学生的名单，由各学院按

相关要求提交抽检论文，教务处将最终的检测结果汇总并向各学

 — 2 —

院通报。各学院负责做好对初检及复检毕业论文（设计）的处理

工作。

四、检测标准及处理办法

结果类别 检测结果 性质初步认定

A R≤1Span3910.5<DTw ( )Tj
EMC
/P <</MCID 12 >>BDC
/C2_2 1 Tf
-0.017 Tc 0.017 Tw 7.65 09D
[<10130>T464A45F77B35031DC
/Span <</MCID 18 >>B2C
/TT2 1 Tf
0 Tc 0 Tw ( )Tj
EMC
/P <</48 638.52 .481 0.48 re
f
96.96 638.52 .481 0 0.48 re
f
168 638.52 .481 0.48 re
f
96.96  638.52 .481 0 0.48 re
f
311.04 638.52 .481 0.48 re
f
96.96  638.52 .481 0 .48 re
f
504.12 638.52 .481 0.48  re
f
96.48 609.6 219.0 re
f
9298.5268 638.52219.0 re
f
9298.5268 63 638.52219.0 re
f
9298.5268 63 638.52219.0 re
f
19298.5268 63<</MCID 15 >>B22
14.04 -0 0 14.04 128.88 589.56 608.88Tj
0B487 0 Td
( )Tj
EMC
/P <</MCID 16 >>B2C
/TT2 1 Tc 0.013 Tw 0.991 18.0
(R)Tj
[(3)-8.7(5%)C
/Span <</MCID 4 >>BD24
/C2_2 1 Tf
0.487 0Tw ( )Tj
0.5D8C
/Span <</MCID 18 >>B25
/TT2 1 Tf
0 Tc 02.462(R)Tj
EMC
/Span <</MCID 17 >>B2C
/C2_2 1 Tf
-0.0170 Td
<0130>Tj5D8C
/Span <</MCID 18 >>B2C
/TT2 1 Tf
0 Tc 0 Tc 0.013 Tw 0.991 0 Td
<16574[(5)-8.7(0%)C
/DTw ( )Tj
EMC
/P <</MCID 12 >>B28
/C2_2 1 Tf
-0.017 Tc 0.017 Tw 7.65 0 T29
(R)Tj
<2BC1056C1D3918B43EDD3E7C046MC
/Span <</MCID 13 >>B29
/TT2 1 Tf
0 Tc 0 Tw ( )Tj
EMC
/P <</48 638.525748 28.921e
f
96.96 638.525748 2 0.48 re
f
168 638.525748 28.921e
f
96.96  638.525748 2 0.48 re
f
311.04 638.525748 28.921e
f
96.96  638.525748 2 .48 re
f
504.12 638.525748 28.92 re
f
96.48 609.6 253C> re
f
92re
f168 638.52553C> re
f
92re
f168 63 638.52553C> re
f
92re
f168 63 638.52553C> re
f
192re
f168 63<</MCID 15 >>B31
14.04 -0 0 14.04 128.88 589.56 33C>88Tj
0C487 0 Td
( )Tj
EMC
/P <</MCID 16 >>B32
14.04 9.432(R)Tj
EMC
/Span <</MCID 17 >>B33
/C2_2 1 Tf
0.487 0 Td
<0130>Tj
E1C
/Span <</MCID 13 >>B34
/TT2 1 Tf
-0.013 Tc 0.013 Tw 0.991 0 Td
(1Span[(50)-8.7(%)C
/DTw ( )Tj
EMC
/P <</MCID 12 >>B35
/C2_2 1 Tf
-0.017 Tc 0.017 Tw 7.65 0 T547(R)Tj
<2BC1056C1D39.5<547FD18B43EDD3E7C046MC
/Span <</MCID 13 >>B36
/TT2 1 Tf
0 Tc 0 Tw ( )Tj
EMC
/P <</48 638.52553C 0.48 re
f
196.96 638.52553C 0 0.48 re
f
1168 638.52553C 0.48 re
f
196.96  638.52553C 0 0.48 re
f
1168 63 638.52553C 0.48 re
f
196.96  638.52553C 0 .48 re
f
1168 63 638.52553C 0.48  re
f
196.48 609.6 221.1 28.921 98.3996.48 609.6 223C> re
f
9e
f
196.48 609.6 223C> re
f
9e
f
196.48 609.52523C> r 0.48 re
f
1168 638.52521.1 28.921 98.3996.48 8.52523C> re
f
9e
f
196.48  638.52523C> r 0.48 re
f
1168 63 638.52521.1 28.921 98.3996.48  638.52523C> re
f
9e
f
196.48  638.52523C> r .48 re
f
1168 63 638.52521.1 28.9211 98.3996.48  638.52523C> re
f
19e
f
1168 63 638.52523C> re
f
19e
f
1168 63<</MCID 15 >>B38
/C2_2 1 Tf0-0.007 Tc 0.007 Tw -0.992159.524.04 159.52111 484C 0Tj
[]TJ1E8D4>8<3C68D4>83E9E381>00463MC
/Span <</MCID 4 >>BD39
/TT2 1 Tf30 Tc 0 Tw ( )Tj
4C 11(R)Tj
EMC
/Span <</MCID 17 >>B40
/C2_2 1 Tf0-0.007 Tc 0.007 Tw -0.9920.737(R)Tj
[004708D4>81BBD>8<118D8D46<0F438D4>8<86C>8<220A8D4>8<3B88D4>81C65381>0193D>8<3EE18D4>81EF68D4>82381381>041F08D4>81BBD>D4>8<444>8<4D94381>01D62>D4>8<4F08D4>8119C>8<1D658D4>81846MC
/-09.25 -1D
[<1Tj
[01DD2>D4>82CBA8D4>81BBD>81>0118D8D45<48038D4>8<A3E>8<118D881>01BA68D4>809968D4>8079E>8<1BBD>D4682CBA8D4>82CB4>8<083C>8<220A8D4>8<23E>C
/Span <</MCID 4 >>BD41
/TT2 1 Tf30 Tc 0 Tw ( )Tj
15982
( )Tj
EMC
/P <</MCID 16 >>B4C
/TT2 1 13.85 -1D
[<1Tj
(1C
/Span <</MCID 17 >>B44
/C2_2 1 Tf0-0.007e
f.520130>Tj3BMC
/Span <</MCID 13 >>B45
/TT2 1 Tf30 Tc 0 .842(R)Tj
EAC
/Span <</MCID 17 >>B46
/C2_2 1 Tf0-0.007 Tc 0.007 Tw -0.9920.737(R)Tj
[032B18D4>8<3C68C
/1.835 R)Tj
[03FFC>D4>8<4708D4>84650381>045FD8D4>81EF68D4>823813D4>8<3B881538.8119C>D4>82B558D4>8<A25381>02B698D4>8422D8D4>8318A>8<45DF8D46<03C7815 .8<220B8D46<045038041F08D4>81BBD>15 .98<3B48D4>841F4>8<41D78D46<03B5MC
/-598d
<-1D
[<1Tj
[01C658D4>8<A5C>D4>84D36381>03FB78D4>8<6248D4>81B6F>8<2B67381>0193D>D4>812328D4>81B8F>8<143E8D4>81E6F8D46<19A4>8<07AD>8<05898D4>816FB8D46<07EB>8<07E98D4>811D08D4>8<23E>C
/Span <</MCID 4 >>BD47
/TT2 1 Tf30 Tc 0 Tw ( )Tj
19D
89( )Tj
EMC
/P <</MCID 16 >>B48
/TT2 1 17.8.52-1D
[9)Tj
E2C
/Span <</MCID 17 >>B49
/C2_2 1 Tf0-0.007e
f89( )Tj
Tj3BMC
/Span <</MCID 13 >>B50
/TT2 1 Tf30 Tc 0 .91
( )Tj
EBC
/Span <</MCID 17 >>B51
/C2_2 1 Tf0-0.007 Tc 0.007 Tw -0.9920.737(R)Tj
[032B18D4>8<3C6883.2<2B673D46<193D>8<12328881B8F>D4>8143E8D4681E6F88<19A4>D4>81EF68D4>8238138<3509381>01DD2>D4>8193D>D4>81232888119C>D4682B558D4>8461138<3E82381>006248D4>81B6F>D4>8<3B8890.7006248D4>81B6F>C
/-38.52-1D
[<1Tj
[01C2C>D4>84C2A8D4>83829381>01247>D4>8<4708C
/Span <</MCID 4 >>BD52
/TT2 1 Tf30 Tc 0 Tw ( )Tj
5.20
<16574E2C
/Span <</MCID 17 >>B53
/C2_2 1 Tf0-0.007 Tc 0.007 Tw -0.9920.737(R)Tj
[00A9E>8<<3B88D4>806248D4681B6F>8<0A44>D4>82CBA8D4>8220B881>0045038041F08D4>81BBD>D4>8<3B4381>041F48D4>841D7>D4>8<3B5>8<4D36381>046113D4>83E82>D4>8<F438881EF68D4>8<23E>D4>8<F43881>01EF68C
/-59942-1D
[<1Tj
[00A44>D4>82CBA8D4>81BBD>81>0118D8D45<0F438D4>8<86C>8<220A881>04C838D4>838293C
/Span <</MCID 4 >>BD54
/TT2 1 Tf30 Tc 0 Tc 01017 Tw 71.9929.406(1Span[(3)-7.2(5%)C
/Span <</MCID 4 >>BD55
/C2_2 1 Tf0-0.007 Tc 0.007 Tw -0.992[0051B>D4>8<4413D4>8363B881>003B88D4>83FFC>D4>8<47088846503D46845FD8D4>81EF6888238138<03C78D4>8<5038D46<1D6088846503D45845FD8D4>8363B881>003B88C
/-9.406(-1D
[9)Tj
[<2B673D458119C>D4>84C98881>01B8F>D4>8119C>D4>8100A8800A8E381>005503D4581E6F8D45<19A4>8<07AD>D4>8<5898D46816FB88<07EB>8<2EA4>D4>811D08D468<F438881EF68D4>8<F3A8D4>82A3C>8<1745381>03FF7>C
/DTw ( )Tj
21.76
<0130>Tj23E>
/Span <</MCID 17 >>B56
/TT2 1 Tf30 Tc 0 .985( )Tj
EMC
/P <</MCID 16 >>B57
/C2_2 1 Tf0-0.007 23C7742-1D
[<1Tj
8<3B43
/Span <</MCID 17 >>B58
/TT2 1 Tf30 Tc 038.15( )Tj
E1C
/Span <</MCID 17 >>B59
/C2_2 1 Tf0-0.007e
008Tw (-e
008Tw920.511(R)Tj
[8<3B5>D4>84C861C2C>-7006248D4>81B6F>D4>8<A44<A253D4>82B698-70422D318A>D45845DF>D4>8<3B88-70057C220B8D45004503-7041F08D4>81BBD<3B48D4>841F4>-7041D7<3B5>D4>81846M-70351F8D45<1D363C
/-Tc 0.007 Tw -0.992-3. 632-1D
[<1Tj
[0510E>D4>8<4438D4>843BB381>045FD8D4>80463MD4>8317F38<03C78C
/Span <</MCID 4 >>BD60
/TT2 1 Tf30 Tc 0 Tw ( )Tj
09.25  )Tj
EMC
/P <</MCID 16 >>B62
/C2_2 1 Tf0-0.007 49947(-1D
[9)Tj
8<3B43
/Span <</MCID 17 >>B63
/TT2 1 Tf30 Tc 038.15( )Tj
E2C
/Span <</MCID 17 >>B64
/C2_2 1 Tf0-0.007e
008Tw (-e
008Tw920.511(R)Tj
[8<3B5>D4>8391B41DAM-7011D08D4>8421B>D4>8220B04503D4>841F03-701BBD<3B48D4>841F4>D4>841D7>-7003B51D3F>D45845B98-70045B8D45<480318BA8D4>83EE3M-703E82<4708D4>8<3B88-70084F>D4>8<A0C3C
/-Tc 0.007 Tw -0.992-3. 632-1D
[<1Tj
[023BE8D4>8421B>D4>82B55881>015898D4>821578D4>8220B8800450381>041F08D4>81BBD>24846<03B48D4>841F4>81>041D7>D4>8<3B5>24846<318A>8<45DF881>0437A8D4>81E728D4>8<3B8824846<4D36381>048038D4>81BE68881AE68D46<07CF>8<220B8D45004503D4>841F03881BBD>24847<03B48D4>841F4>C
/-Tc 63207 Tw 6320w T*
[041D7>-f.54>8<3B5<23E>C
/Span <</MCID 4 >>BD65
/TT2 1 Tf30 Tc 0 Tw ( )Tj
2.4742 )Tj
EMC
/P <</MCID 16 >>B67
/C2_2 -e
f.52-1D
[9)Tj
E3C
/Span <</MCID 17 >>B68
/C2_2 1 Tf0-0.007e
f89( )Tj
Tj3BMC
/Span <</MCID 13 >>B69
/TT2 1 Tf30 Tc 0 .882

定。若确认该毕业论文（设计）无严重抄袭行为，按 B 类处理；

若认定该毕业论文（设计）有严重抄袭行为，取消该生当年毕业

论文（设计）答辩资格。学院教学委员会将处理意见以书面形式

告知学生，并报送教务处备案。

4．学院推荐参评省级优秀毕业论文（设计），文字复制比高

于 20%者，取消其评优资格。

5．设计类作品因涉及程序设计、图片等成果，目前“中国

知网”大学生论文管理系统无法对该类成果进行有效比对，相关

学院可结合学科专业特点和办学实际，制定相应的处理办法及实

施细则，报教务处备案后实施。

6．初检免收检测费，复检按学校相关规定收取检测费。

五、其他

1．本办法由教务处负责解释。

2．本方法自公布之日起实施。

山东财经大学校长办公室                   2016 年 4 月 6 日印发

 — 4 —